0

ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ

„ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР“

ФАКУЛТЕТ „МЕЖДУНАРОДНА ИКОНОМИКА
И АДМИНИСТРАЦИЯ“

КАТЕДРА „АДМИНИСТРАЦИЯ, УПРАВЛЕНИЕ
И ПОЛИТИЧЕСКИ НАУКИ“

д-р ВОЙЧЕХ ДУЧМАЛ

DUCZMAL WOJCIECH

„УПРАВЛЕНИЕ НА ЕНЕРГИЙНАТА
СИГУРНОСТ В ПОЛША“

АВТОРЕФЕРАТ

на дисертационен труд

за придобиване на научна степен „доктор на науките “

Професионално направление 3.7. „Администрация и управление“

Докторска програма „Организация и управление извън сферата на
материалното производство“

Варна, 2021

1

ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ

„ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР“

ФАКУЛТЕТ „МЕЖДУНАРОДНА ИКОНОМИКА
И АДМИНИСТРАЦИЯ“

КАТЕДРА „АДМИНИСТРАЦИЯ, УПРАВЛЕНИЕ
И ПОЛИТИЧЕСКИ НАУКИ“

д-р ВОЙЧЕХ ДУЧМАЛ

DUCZMAL WOJCIECH

„УПРАВЛЕНИЕ НА ЕНЕРГИЙНАТА СИГУРНОСТ В
ПОЛША“

АВТОРЕФЕРАТ

на дисертационен труд

за придобиване на научна степен „доктор на науките “

Професионално направление 3.7. „Администрация и управление“

Докторска програма „Организация и управление извън сферата на
материалното производство“

Рецензенти:
проф. д.ик.н. Нина Ангелова Дюлгерова

проф. д-р Тилчо Колев Иванов

проф. д.ик.н. Кирил Петров Ангелов

Варна, 2021

2

Дисертационният труд с обем от 222 страници се състои от
въведение, изложение в 4 раздела, заключение и библиография.
Съдържанието на разделите е разпределено в отделни параграфи, като в
края на всеки раздел са изводи, практически препоръки или добри
практики.

Дисертационният труд е обсъден в катедра „Администрация,
управление и политически науки” при факултет „Международна
икономика и администрация” и насочен за защита пред научно жури.

Публичната защита ще се проведе на открито заседание на
научното жури на 17.09.2021 г. от 10:00 ч. в Заседателната зала на
Ректората на ВСУ „Черноризец Храбър”.

Материалите по защитата са достъпни в кабинет 204 във ВСУ
„Черноризец Храбър” и на сайта www.vfu.bg Раздел „Докторантури”.

http://www.vfu.bg/

3

I. ОБЩО ОПИСАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Въведение

Енергийната сигурност на държавата е интердисциплинарен,

многостранен и стратегически проблем. Тя трябва да се разглежда от

гледна точка на динамично променящите се условия, а това означава, че

това понятие не може да бъде определено веднъж завинаги. Това важи

особено за времена с променящи се условия, предизвикателства и заплахи.

В политическия контекст на геоикономическото съперничество този

проблем се разглежда като една от формите на икономически инструменти

за постигане на стратегически цели.

Действително, енергийната сигурност се състои от множество

фактори от политически, правов, икономически, технически, технологичен

или екологичен характер. Важни са не само залежите на енергоресурси,

разположени на територията на дадена страна, но и политиката за

диверсификация на източниците за тяхното снабдяване.

Енергийната сигурност на държавата зависи от множество различни

стимули. В Полша, както и в другите държави-членки на ЕС, могат да се

идентифицират обстоятелствата, които пряко или косвено влияят на

сигурността на всяка държава. Част от условията сe определят от

ресурсната база на държавата и състоянието на нейния енергиен сектор, а

другите – от политическата и икономическа ситуация в региона и в

Европейския съюз.

Външните предизвикателства за енергийната сигурност на ЕС

основно зависят от очаквания ръст на вноса на енергоносители и са

свързани с неопределеността по отношение на това, дали ЕС ще успее да

получи достъп до тези ресурси и съответстват ли мощностите на

производителите на търсенето от страна на ЕС.
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Политиката на Европейския съюз в областта на енергийната

сигурност в 20-ти век се разглеждаше само като една от многото секторни

стратегии.

Геополитическият риск за ЕС е свързан с използването от

производителите на ценните енергийни ресурси в качеството на

геополитически инструмент за получаване на значителни отстъпки от

страна на ЕС по конкретните въпроси в политиката за енергийна

сигурност. Зависимостта на ЕС от доставките на енергоносители от

ограничен брой страни означава, че на последните им се предоставя

инструмент за оказване на политически натиск върху ЕС, а също така

уязвимост на ЕС от други стратегически фактори на световната арена.

Проблемите на вътрешната и външна енергийна сигурност на ЕС

основно се определят от очаквания ръст на вноса на енергоносители,

неопределеността от това дали ЕС ще успее да получи достъп до тези

ресурси и ще бъдат ли достатъчни тези производствени мощности за да

удовлетворят търсенето в ЕС.

Значителното увеличение на търсенето на енергия се явява един от

многото ключови елементи на енергийната сигурност. Високата

ефективност на експлоатация и използване на енергийните материали

спомага за тяхното по-рационално използване, което от своя страна

допринася за намаляване на емисиите от въглероден диоксид в

атмосферата и околната среда. Това означава, че ефективността на

производство на всеки източник на енергия тривиално влияе на крайната

стойност на производството на електроенергия и следователно на

икономиката на ЕС.
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2. Актуалност и значимост на темата на изследването

Повече от десет години енергийният сектор постоянно се намира под

влиянието на технологични и делови тенденции, които го карат да се

преобразува все по-бързо и по-дълбоко. От една страна, екологичните и

климатични условия играят все по-важна роля във формирането на

неговото бъдеще, а технологичните пробиви променят

конкурентоспособността на много отрасли в промишлеността и променят

картата на глобалната зависимост от суровини. От друга страна

използването на решения, базирани на информационни и комуникационни

технологии, бързо расте. Но енергийната сигурност не е само осигуряване

на стабилни и надеждни източници на доставки. Тя също така включва в

себе си способността за създаването на блокове и междудържавни съюзи,

стратегическо планиране и определяне на основните цели на

дългосрочната енергийна политика на държавата, иновации и даже

достатъчното информиране на обществеността.

Европейският съюз, чиято икономика все повече зависи от страните-

вносителки на енергоресурси, е длъжен в близкото бъдеще да вземе редица

знакови решения, свързани с неговата енергийна политика, ако той иска да

продължава да играе важна роля на международната арена. За тази цел

държавите-членки на ЕС трябва да започнат да действат като единен фронт

и да разработят обща енергийна политика за целия ЕС. Научната

дисертация, представена от автора на дадения документ, обосновава

необходимостта от създаването на единна енергийна политика на ЕС за по-

нататъшното му развитие. Авторът се опитва да отговори на въпроса, до

каква степен Европейският съюз е готов да отговори на

предизвикателствата, свързани с развитието на световната икономика в

областта на търсенето на енергоносители. Освен това, той се опитва да

определи какви действия трябва да предприемат институциите на ЕС, за да
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може ЕС да остане икономическа и политическа сила на международната

арена.

Изследването показва насоките за ефективно управление на енергийната

сигурност, която ЕС наскоро избра и целите, които се поставят пред

държавите-членки. Но това създава проблеми от вътрешни и

външнополитически характер, с които се сблъсква ЕС в опита си за

създаване на обща енергийна политика. Външните предизвикателства за

енергийната сигурност на ЕС основно се определят от очаквания ръст на

вноса на енергийни източници и са свързани с неопределеността дали ЕС

ще получи достъп до тези ресурси, и до каква степен производствените

мощности на производителите ще удовлетворят търсенето в ЕС.

3. Обект и предмет на изследването

Обектът на изследването се определя от пространствения диапазон,

който зависи преди всичко от сферата на управление на енергийната

сигурност на Полша и на самия Европейски съюз. Обемът на изследването

не се ограничава с отделните проблеми на енергийния сектор, но всеки от

тях е подробно описан в отделните глави.

Областта на изследването включва два подхода - теоретичен и

организационен. Първият от тях се отнася към теоретичните апекти на

енергийната сигурност, свързани както с енергийния пазар на ЕС, така и с

енергийния пазар на Полша. Този подход също така е свързан с

инструментите, тясно свързани с подобряването на енергийната сигурност

и стратегията за безопасност на ЕС.

Вторият организационен подход се отнася за аспектите на

функциониране на енергийните пазари и насоките за влияние на единния

пазар на електроенергия върху енергийната сигурност на Полша. Този

подход също така се отнася към енергийните характеристики и
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формирането на обща енергийна политика, включваща насоките за

развитие на енергийната политика на ЕС, а също така влиянието на

политиката за управление на енергийната сигурност.

Анализът и оценката на приетите и използвани инструменти са

ограничени до проверка на проблемите и препоръки, които бяха разделени

на две основни групи: предложения, насочени на подобряване правните и

икономическите условия на енергийната сигурност, а също така за

правилното и ефективно управление на енергийната сигурност.

Предметът на изследването са правните, икономически и

организационни норми, свързани с управлението на енергийната

сигурност. Освен това предмет на изследването е определянето на риска от

неефективното управление на енергийната сигурност, което от своя страна

води до възникването на много неплатени и екологични енергийни

проблеми.

Субектът на изследването се явява оценката на възможността за

адаптация на полската икономика и свързаните с нея субекти към

динамиката на развитие на съвременната енергетика и нейната сигурност в

най-широк смисъл.

4. Цели на десертациония труд

Основна цел на този десертационен труд е определянето на

подходящи начини за управление на енергийната сигурност по такъв

начин, че полската електроенергийна промишленост да може да осигури

конкурентоспособност на икономиката, енергоефективност и намаляване

негативното влияние на енергийния сектор върху околната среда, а също

така на оптималното използване на собствените енергоресурси.
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Допълнителни цел десертациония труд се явява:

1) Определяне на възможните насоки за координация на

производството и разпределянето на енергията;

2) Съсредоточване на усилията в областта на енергийната сигурност

към развитие на нисковъглеродни технологии;

3) Определяне на факторите на енергийната сигурност;

4) Определяне на теорията и концепцията за управление на

енергийната сигурност в Полша;

5) Определяне на конкретни практики за управление на енергийната

сигурност.

5. Научни хипотези и изследователски въпроси

За обосноваване на изследването на енергийната сигурност е приета

хипотеза за това, че оптималното управление на енергийната сигурност се

трансформира в икономиката и енергийната политика на Полша и

Европейския съюз.

Частични хипотези:

 Х1 Правилното използване на енергията е тясно свързано с

използването на съвременни технологии, което от своя страна води

до по-ефективно използване на енергията в икономиката;

 Х2 Отстраняването на правните бариери на пътя за

производство и разпределение на енергията ще спомогне за

значителното използване на алтернативни източници на енергия в

икономиката;

 Х3 Съсредоточването на вниманието на държавата към

комплексно сътрудничество между енергийните компании и

индивидуални потребители ще осигури финансиране от търговски

източници;
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 Х4 Съкращаването на енергопотреблението в страната прави

всяка съвременна държава независима от доставките на

енергоносители отвън.

 Х5 Развитието на възобновяемата енергетика и

високоефективните когенерации гарантира намаляване на емисиите

на СО₂ и с това намалява въздействието на енергийния сектор върху

околната среда, намалява бремето от търговията с квоти на емисии и

така повишава енергийната сигурност.

Тези изследователски хипотези влияят на методологията и проекта

на дисертационния труд.

Предполага се, че проверката на изследователска хипотеза,

представляваща предположение или хипотеза, направена условно,

определя необходимостта от получаване на отговори на следващите

изследователски въпроси:

1) Как трябва да се използват съвременните енергоресурси в

съвременната икономика?

2) Влияе ли отстраняването на правните и организационни бариери

върху производството и разпределението на енергия от

традиционни и алтернативни източници?

3) Какви механизми е необходимо да се разработят за повишаване

ефективността на производството на електроенергия?

4) Какви са перспективите за развитието на енергийната политика на

Полша, отчитайки динамичните икономически преобразования?

5) Прави ли намаляването на енергопотреблението всяка съвременна


[…]


определя производството на суровини в бъдеще. Това означава, че спадът

трябва да бъде компенсиран за сметка на въвеждането на вече известни

резерви и откриването на нетрадиционни запаси.

Седмо, координирането развитието на инфраструктурата и начините

за задоволяване на енергийните нужди на отделните групи потребители в

града оказва пряко въздействие върху развитието на възобновяемата

енергия. В резултат на това ще се намали въздействието върху околната

среда на енергийния сектор и ще се намали тежестта, свързана с

търговията с емисии, като по този начин ще се увеличи енергийната

сигурност.
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Осмо, Полша се нуждае от решителни действия и сътрудничество

между основните институции, отговорни за екологично чистите въглищни

технологии. Това означава, че оптималното използване на потенциала на

местните енергийни ресурси и условията за използване на възобновяемите

енергийни източници ще спомогнат за повишаване степента на енергийна

самодостатъчност на страната.

Девето, дейността на общините (на полски гмини) в областта на

производството на електроенергия на база възобновяеми енергийни

източници може да се смята в сферата на техните собствени задачи. Тази

дейност може да играе важна роля в развитието на енергийни клъстери и

енергийни кооперации, които са в основата на диверсификацията на

енергийните източници в Полша, тъй като предимството на участието на

общините като институции за енергийно право се явява възможност за по-

бързо местно развитие на инфраструктурата, придобиването на нови

инвестиционни площи и увеличаване разнообразието от услуги,

предоставяни на местно ниво.

7. Методология на изследването

Предварително уславие за критерии на анализ, методологични

предположения и изследователски методи е прицезирането на

терминологията, понятията и връзката между тях. Поради тази причина в

научната разработка бяхаприети редицаиследовантелски хипотези. По-

специално това се отнася до определянето на изследваните специфики,

идентификацията на формула, базирана на анализа на емпирично

определени явления и процеси, коита са отпарва точка за процеса на

оценка, и дефиниране на използваните понятия и видове ефективности за

управление на енергийната сигурност в Полша и в самия Европейски съюз.
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Изследователски методи използвани в дисертационния труд:

Като основен изследователски метод е приет метода на индукцията.

Той се състои от въвеждането на общи заключения или установяване на

формула, базирана на анализа на емпирично определени явления и

процеси. Това е вид подготовка, базирана на детайлите на общите свойства

за дадено явление или обект. Прилагането на този метод изисква

предположение, че само факти могат да служат като основа за научни

изводи. Индукционните методи включват различни видове анализи,

експертни мнения, статистика и научни трудове, използващи се в

социалните изследвания.

Освен това в дисертационния труд са използвани основни

изследователски методи – научен анализ на литературата, особено на

първия етап от изследователския процес. Използван е и методът за

логическо конструиране чрез разлагане на целия проблем на изследване,

свързан с енергийната сигурност, на части и изучаване на всяка от тях

поотделно или откриване на компонентите на обекта.

Друг метод, използван в дисертацията, авторът прилага т. нар.

методът на дедукция, който представлява метод за логическото

разсъждениевърху информацията за управление на енергийната сигурност

в Полша и в самия Европейски съюз, при което се насочен към достигане

на определено заключение на база предварително приет набор от

обосновки, получени от гледна точка на много различни теоретични

концепции.

Дедуктивното разсъждение, за разлика от индуктивното, изцяло е

затворено в своите предположения, т.е. не изисква създаването на нови

твърдения или концепции, а представлява фиксиране на изводите. Ако то

е направено правилно и наборът от обосновки не съдържа неверни
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предположения, изводите, направени на база дедуктивното разсъждение,

са непреодолимо верни и не могат да бъдат обосновано оспорени.

Освен горепосочените методи, хибридният изследователски подход се

прилага чрез така наречената триангулация на източниците на данни,

т.е. сравняване на информация по правните въпроси, свързани с

енергийната сигурност и теоретичната триангулация, при която се

състоеше в анализ на данните, получени от гледна точка на много

различни теоретични концепции и практически решения, свързани с

организацията на енергийната сигурност в Полша.

Като основни инструменти за провеждане на задълбочен анализ и

оценка свързани с организацията на енергийната сигурност в Полша се

използвата следните методологични предположения.

Основни инструменти за провеждане на обширен анализ и оценка на

моделите за организация и управление на енергийната сигурност бяха

използвани:

1. Сравнителен анализ на правната специфика на теоретичните

аспекти на енергийната сигурност на фона на Полша и Европейския

съюз, като се отчитаха принципите на рационалност и ефективност,

както и предимствата и недостатъците на управлението на

енергийната сигурност

2. Функционален анализ, който е използван за идентифициране на

причинно-следствените връзки на изследваните нормативни актове, а

също така предимствата и недостатъците на отделните структури за

управление на енергийната сигурност;

3. Метод на научно изследване в динамичен подход, който е важен

както за комплексното разглеждане спецификата на функциониране
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на организацията на вътрешния и външния пазар на енергия и

енергийни ресурси, така и в процеса на вземане на политически

решения, нови насоки и концепции за развитието на полската

енергийна политика.

4. Логически методи за конструиране на теоретичните аспекти на

енергийната сигурност на фона на Полша и Европейския съюз, чрез

разлагане на целия проблем на изследването, свързано с енергийната

сигурност, на части и проучването на всяка от тях поотделно.

Изследователският процес, възприет за решаване на

изследователските задачи и тестване на предполагаемата изследователска

хипотеза, се състои от три етапа:

Първи етап (уводен) - концептуализация, формулиране на основната

изследователска хипотеза на база изследователската цел, проблемът, стоящ

пред изследването и конкретните проблеми, произтичащи от него.

Втори етап (основен) - провеждане на съответното изследване, анализ на

резултатите и тестване на приетата хипотеза.

Трети етап (завършващ) - при него получените резултати послужиха като

основа за формулиране на окончателните изводи и писмено проработване

на резултатите от изследването под формата на този дисертационен труд.

Дисертационния труд се базира на литературните източници по

темата и емпирични изследвания. Като цяло, в качеството на литературни

източници са използвани над 383 монографии, научни статии, доклади на

консултантски компании и изследователски центрове, а също така онлайн

университетски библиотечни ресурси и ресурси в традиционен печатен

вид.

16

II. ОБХВАТ И СТРУКТУРА НА РАБОТАТА

Дисертационният труд с обем от 223 страници се състои от
въведение, изложение в 4 раздела, заключение и библиография,.
Съдържанието на разделите е разпределено в отделни параграфи, като в
края на всеки раздел са направени изводи, практически препоръки или
добри практики.

ВЪВЕДЕНИЕ

РАЗДЕЛ 1. ТЕОРЕТИЧНИ АСПЕКТИ НА ЕНЕРГИЙНАТА
СИГУРНОСТ
1.1. Сигурността и променящият се характер на заплахите във време на
глобални промени

1.2. Същност на енергийната сигурност.
1.3. Енергийният пазар на Европейския съюз.
1.4. Енергийната сигурност на Полша.
Изводи

РАЗДЕЛ 2. РОЛЯ И ПЕРСПЕКТИВИ НА УПРАВЛЕНИЕТО НА

ЕНЕРГИЙНАТА СИГУРНОСТ

2.1. Ядрената енергетика в Европейския съюз.
2.2. Вътрешният пазар на Европейския съюз като инструмент за
подобряване на енергийната сигурност

2.3. Стратегия за енергийната сигурност на Европейския съюз.
Изводи

РАЗДЕЛ 3. ТЕОРЕТИЧНИ АСПЕКТИ НА
ФУНКЦИОНИРАНЕТО НА ПАЗАРА НА ЕЛЕКТРОЕНЕРГИЯ

3.1. Съвременни алтернативни източници на електроенергия

3.2. Единен пазар на електроенергия.
3.3. Насоки за въздействието на единния пазар на електроенергия върху
енергийната сигурност на Полша.
Изводи

РАЗДЕЛ 4. РАЗВИТИЕ НА ЕНЕРГИЙНАТА ПОЛИТИКА НА
ЕВРОПЕЙСКИЯ СЪЮЗ.
4.1. Генезисът на формирането на енергийната политика на Европейския
съюз.
4.2. Процесът на вземане на политически решения в ЕС в областта на
енергетиката.
4.3. Стратегически насоки за развитието на енергийната политика в ЕС

4.4. Предизвикателства и перспективи за развитието на Полша в
светлината на енергийната политика на Европейския съюз.
Изводи

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
