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Р Е Ц Е Н З И Я

ОТ ПРОФ. Д.ИК.Н. КИРИЛ ПЕТРОВ АНГЕЛОВ

(НАУЧНИ СПЕЦИАЛНОСТИ: „ОРГАНИЗАЦИЯ И УПРАВЛЕНИЕ ИЗВЪН СФЕРАТА НА МАТЕРИАЛНОТО

ПРОИЗВОДСТВО”, „ИКОНОМИКА И УПРАВЛЕНИЕ” И “ОРГАНИЗАЦИЯ И УПРАВЛЕНИЕ НА

ПРОИЗВОДСТВОТО”)

НА ДИСЕРТАЦИОНЕН ТРУД НА ТЕМА „УПРАВЛЕНИЕ НА ЕНЕРГИЙНАТА СИГУРНОСТ В

ПОЛША”, С АВТОР д-р ВОЙЧЕХ ДУЧМАЛ, РАЗРАБОТЕН ВЪВ ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН
УНИВЕРСИТЕТ „ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР”, КАТЕДРА „АДМИНИСТРАЦИЯ, УПРАВЛЕНИЕ И

ПОЛИТИЧЕСКИ НАУКИ”

ЗА ПРИСЪЖДАНЕ НА ОБРАЗОВАТЕЛНА И НАУЧНА СТЕПЕН

„ДОКТОР НА НАУКИТЕ”

ПО НАУЧНО НАПРАВЛЕНИЕ 3.7. ,,АДМИНИСТРАЦИЯ И УПРАВЛЕНИЕ”

НАУЧНА СПЕЦИАЛНОСТ „ОРГАНИЗАЦИЯ И УПРАВЛЕНИЕ ИЗВЪН СФЕРАТА НА

МАТЕРИАЛНОТО ПРОИЗВОДСТВО”

1. Информация за дисертанта
Авторът е представил за обсъждане дисертационния си труд в катедра

„Администрация, управление и политически науки” на Варненски свободен

университет „Черноризец Храбър”, съгласно чл.39 от ППЗРАСРБ. Д-р Войчех

Дучмал е завършил магистратура по счетоводство и финанси във Варшавско

висше училище по икономика и е защитил докторат (2006 г.) в университета на

Твенте, Холандия. От 2006 година д-р Войчех Дучмал е зам.ректор на

Академията за мениджмънт и администрация, Ополе, Полша.

Дисертантът е зачислен в катедра „Администрация, управление и

политически науки” на Варненски свободен университет „Черноризец Храбър”,

където е разработвал докторския дисертационен труд.

На заседания на катедра «Администрация, управление и политически

науки» и на хабилитационен съвет на факултета «Международна икономика и

администрация» при Варненски свободен университет «Черноризец Храбър»,
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дисертационният труд е приет за представяне пред научно жури (заповед №

481/12.07.2021 на Ректора на ВСУ).

Докторският дисертационен труд е разработен на руски език. Представен

е автореферат на български език.

2. Актуалност и значимост на дисертационния труд
Докторският дисертационен труд третира проблематика, свързана с

управление на енергийната сигурност на Полша и на Европейски съюз.

Предмет на изследване в докторския дисертационен труд са както

правните, икономически и организационни норми, свързани с управлението на

енергийната сигурност, така и определянето на риска от неефективното

управление на енергийната сигурност, рефлектиращо до възникването на

неблагополучия от различно естество.

Областта на изследването включва от една страна теоретичните

постулати на енергийната сигурност, свързани с енергийния пазар на Полша и

ЕС, а от друга страна – с подходите на функциониране на енергийните пазари и

насоките за влияние на единния пазар на електроенергия върху енергийната

сигурност на Полша.

Основна цел на този десертационен труд е определянето на подходящи

начини за управление на енергийната сигурност по такъв начин, че полската

електроенергийна промишленост да може да осигури конкурентоспособност на

икономиката, енергоефективност и намаляване негативното влияние на

енергийния сектор върху околната среда, а също така на оптималното

използване на собствените енергоресурси.

Понастоящем липсва цялостно задълбочено научно изследване върху

поставените въпроси. От друга страна проблематиката, свързана с енергийната

сигурност, е неоспоримо значима и актуална в нейните различни аспекти:

международен, правен, икономически, организационен и технически.

Отчитайки всичко казано дотук, както и мястото на енергийната сигурност като

основен елемент на сигурността на държавите и обществата през 21 век, може
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да се определи, че така дефинираната проблематика е изключително актуална и

значима за науката и управленската практика.

3. Кратка характеристика на представения дисертационен труд
Дисертационният труд, в обем от 222 страници, се състои от въведение,

четири глави, заключение и списък на използваната литература. Съдържанието

на главите е разпределено в отделни параграфи, които завършват с конкретни

обобщения, изводи, практически препоръки и добри практики.

Списъкът на използваните литературни източници е впечатляващ и

съдържа 382 заглавия, на английски и полски, включващи монографии, статии,

нормативни документи, официални документи от администрацията

(стратегически документи, отчети, статистики) и електронни страници. Авторът

подробно е проучил както нормативната база (65 документа), така и

литературните теоретични източници (212 бр.). В допълнение са анализирани и

105 източника от интернет пространството.

В увода на изследването се обосновава актуалността и значимостта на

темата на разработката. Определя се обектът и предметът на изследване.

Очертават се ограниченията на изследването. Идентифицират се

изследователските проблеми. Лансира се изследователската теза. Дефинира се

целта, подцелите и задачите на изследването. Представя се приложената

методология и информационната база, на която е основано изследването.

Посочват се потенциалните потребители на постигнатите резултати.

В Първа глава „Теоретични аспекти на енергийната сигурност“ се

представят теоретичните схващания и състоянието на основните аспекти на

изследвания научен проблем. Извършен е ретроспективен анализ на

сигурността и променящият се характер на заплахите във време на глобални

промени. Изследвани са същността на енергийната сигурност. Идентифицирани

са особеностите на енергийния пазар на Европейския съюз. В доразвитие на по-

горното са анализирани важни аспекти на енергийната сигурност на Полша. В

главата се съдържат обосновани изводи. Постигнати са конкретни научно-

приложни резултати.
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Втора глава „Роля и перспективи на управлението на енергийната

сигурност“ включва обобщение и анализ на основи на макрорамката, в която

трябва да се осъществи управлението на енергийната сигурност в ЕС. В тази

връзка в главата са установени основни насоки на възможностите пред ядрената

енергетика в ЕС. Основен за изследването е направеният анализ на вътрешния

пазар на Европейския съюз като инструмент за подобряване на енергийната

сигурност. В тази връзка са и направените анализи относно стратегическото

развитие на енергийната сигурност в ЕС. В главата се съдържат обосновани

изводи. Постигнати са конкретни научни и научно-приложни резултати.

Трета глава „Теоретични аспекти на функционирането на пазара на

електроенергия“ включва проучване, анализ и оценка на влиянието на

енергийния пазар върху енергийната сигурност на Полша. Тази глава е и

сърцевината на дисертацията. В тази връзка са изследвани съвременни

алтернативни източници на електроенергия, приложими в полски условия.

Важен резултат за дисертацията са анализите при изследването на единния

пазар на електроенергия на Полша. В тази връзка са представени насоки за

въздействието на единния пазар на електроенергия върху енергийната

сигурност на Полша. В главата се съдържат обосновани изводи. Постигнати са

конкретни научни и научно-приложни резултати.

Четвърта глава „Развитие на енергийната политика на европейския съюз“

включва проучване и анализ на въздействието на европейската енергийна

политика на енергийната сигурност. Направена е ретроспекция на генезиса на

формирането на енергийната политика на Европейския съюз. Проанализиран е

процесът на вземане на политически решения в ЕС в областта на енергетиката.

Направена е връзката със стратегическите насоки за развитието на енергийната

политика в ЕС. Установени са предизвикателства и перспективи за развитието

на Полша в светлината на енергийната политика на Европейския съюз. В

главата се съдържат обосновани изводи. Постигнати са конкретни научни и

научно-приложни резултати.
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В заключението на изследването се обобщава постигнатото в докторската

разработка и се очертават насоките за нейното надграждане.

4. Методиката на изследването
Д-р Войчех Дучмал подходящо е подбрал изследователските инструменти

(подходи и методи на научно изследване), необходими за изпълнение на

основната цел и задачите на докторския труд и ги е приложил коректно и

добросъвестно. В изследването са използвани общоприети научни методи за

провеждане на социални изследвания като: системният, комплексният и

процесният подход, проучване, систематизация и интерпретация на научна

литература; проблемен, критичен, приложен, експертен и сравнителен анализ и

синтез.

Основните получени в докторския труд резултати са свързани с

използването на следните методи за научен анализ и оценка:

1. Сравнителен анализ на правната специфика на теоретичните аспекти на

енергийната сигурност в контекста на Полша и Европейския съюз, като са

отчетени принципите на рационалност и ефективност, както и предимствата и

недостатъците на управлението на енергийната сигурност

2. Функционален анализ, който е използван за идентифициране на

причинно-следствените връзки на изследваните нормативни актове, а също така

предимствата и недостатъците на отделните структури за управление на

енергийната сигурност;

3. Метод на научно изследване в динамичен подход, който е важен както

за комплексното разглеждане спецификата на функциониране на организацията

на вътрешния и външния пазар на енергия и енергийни ресурси, така и в

процеса на вземане на политически решения, нови насоки и концепции за

развитието на полската енергийна политика.

4. Логически методи за конструиране на теоретичните аспекти на

енергийната сигурност на фона на Полша и Европейския съюз, чрез разлагане

на целия проблем на изследването, свързано с енергийната сигурност, на части

и проучването на всяка от тях поотделно.
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5. Оценка на научните и научно-приложни приноси
Цялостното ми запознаване с дисертацията и автореферата на кандидата

са основание да се направи общият извод, че в представения за защита

дисертационен труд се съдържат научни, научно-приложни и приложни

резултати, които се отнасят до принос в развитието управлението на

енергийната сигурност на Полша.

Постигнати са следните научни приноси:
1. Извършен е обширен анализ и оценка на моделите за организация и

управление на енергийната сигурност, при което са установени

методологичните основи, формите и начините на получаване на ефективност на

инвестирането в енергийния сектор в Полша, включително и посредством

публично-частното партньорство и чуждестранен капитал, като основа за

гарантиране на енергийната сигурност.

2. Установено е, че осигуряването на взаимовръзката между

съвременните технологични решения „Умни градове“ и „Умни мрежи“ и

намаляване на консумацията на енергия и повишаване на енергийната

сигурност може да бъде постигнато посредством различни управленски

решения, водещи до материални и юридически ползи за потребителите.

3. Защитена е тезата за необходимостта от синергични взаимодействия за

осигуряване на енергийната сигурност, като предпоставка за устойчиво

социално-икономическо развитие, посредством съвременни иновационни

решения от страна на основните участници в този процес: държавни органи,

органите на самоуправление, предприемачите и потребителите.

Постигнати са следните научно-приложни приноси:
1. Направен е критичен анализ на актуални теоретични източници,

нормативни документи, и статистически данни като са идентифицирани

няколко прилики и признаци в управлението на енергийната сигурност в

различни държави.
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2. Предложени са принципи при синергичното взаимодействие между

базови производители, енергопреносни дружества и потребители с оглед

осигуряване на балансиране на мрежата и надеждност на електроснабдяването.

3. Установени са взаимовръзки между нивото на развитие на

инфраструктурата за създаване и пренос на електроенергия, надеждността на

електроснабдяването, балансирането на предлагането на електроенергия с

нейното търсене и осигуряване на дългосрочна възможност на

електроенергийната система да удовлетворява разумни нужди в преноса на

електроенергия във вътрешния и трансграничен оборот.

Научните, научно-приложните и приложните резултати намират своето

пряко приложно поле при осигуряване на енергийната сигурност на Полша.

В резултат целта и задачите на дисертационния труд са изпълнени, като

са получени научни, научно-приложни и приложни резултати, които се отнасят

до принос при обогатяване на съществуващи знания при осигуряване на

елементи на енергийната сигурност на Полша.

6. Оценка на публикациите по дисертацията
Д-р Войчех Дучмал е автор на значителен брой научни публикации. Не

могат да не бъдат специално отбелязани монографията „Организационные

аспекты энергетической безопасности современной Польши“ (2020) и

научните статии „Energy security in Poland and Ukraine. Comparative analysis“,

„Analysis of renewable energy sources in Poland“ „Energy security policy in

European Union“ и „Challenges for the energy sector in Europe“. В тях се

анализират различни аспекти от изследваната в дисертацията тема. Няма

разлика между начина, подхода и анализа, който се прави в дисертацията и в

представените научни статии. Те отразяват съществени части от

дисертационния труд и напълно удовлетворяват изискванията за придобиване

на научната степен „доктор на науките“. Това ми дава основание да приема, че

дисертационният труд е самостоятелен творчески продукт, реализиран от д-р

Войчех Дучмал.

7. Оценка на автореферата
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Представен е автореферат на български език, който изцяло съответства в

структурно и съдържателно отношение на рецензираната от мен дисертация (на

руски език). Спазени са всички изисквания по оформлението им и са включени

всички необходими атрибути. Посредством запознаване с автореферата може

да се придобие еднозначна представа за дисертационния труд.

8. Критични бележки, препоръки и въпроси
Д-р Войчех Дучмал представя дисертация, при запознаване, с която се

откроява добрата теоретична подготовка, добрата връзка наука-пратика и

задълбочеността на развиваните теоретични постулати и методическите

подходи. Това ми дава основание да отправя конкретни препоръки, с цел

задълбочаване на постигнатото досега и бъдещото научно израстване на д-р

Войчех Дучмал.

1. Считам, че възприемането на авторовите тези биха били по-ясно

изразени и респективно по-лесно възприемани, ако в докторския дисертационен

труд беше постихната по-голяма яснота в синергията на многобройните общи и

частични хипотези. Това минава и през по-голямо синтезиране на някои

проблеми, които не се намират във фокуса на целта на изследването.

2. Въпреки големия брой представени публикации, с оглед по-

нататъшното разпространение на научните тези на д-р Войчех Дучмал, е

необходимо публикуване на ключови тези в реферирани и индексирани издания

от клас А. Интересни в тази връзка могат да бъдат различни съпоставителни

изследвания, разработвани в колектив, за енергийната сигурност в държави,

формиращи общи енергийни мрежи, което е предпоставка за анализ на даден

проблем от различни гледни точки.

3. Дисертацията има своите многобройни проекции по отношение на

енергийната сигурност не само на Полша, но и на целия ЕС. Нейната несъмнена

актуалност налага както продължаване на изследванията в тази област, така

също и търсене на възможности за въвеждане в практиката на получените

решения. В тази връзка д-р Войчех Дучмал е призван да насочи усилията си и

към изказване на мнения и становища по отношение на въпросите на
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енергийната сигурност на различни полски и международни форуми и пред

различни полски държавни и обществени организации с оглед на формиране на

адекватни стратегии и политики в предметната област.

В стилистично и техническо отношение оформянето на дисертационния

труд, библиографията и автореферата не са подминати от ограничен брой

неточности, повторения и редакционни грешки (например лошото

структуриране на библиографията), които не намаляват научната му стойност,

но влошават външния вид и четимостта на труда.

Посочените бележки и препоръки не намаляват достойнствата на

изследването. Дисертацията е добре оформен научен труд.

В дисертационния труд не са открити елементи на плагиатство.

9. Заключение
Предложеният дисертационен труд от д-р Войчех Дучмал на тема:

„Управление на енергийната сигурност в Полша ” (на руски език) е в пълно

съответствие с изискванията за придобиване на научната степен “Доктор на

науките” на ЗРАСРБ, Правилника за неговото приложение и Правилника за

придобиване на научни степени във Варненския свободен университет

„Черноризец Храбър”. В дисертацията открих оригинални, актуални и значими

научни и научно-приложни постижения, които представляват принос за

развитието на разбирането за енергийна сигурност в Полша.

Налице са необходимите основания да декларирам своята положителна

оценка и предлагам на уважаемото научно жури да присъди научната степен

“ДОКТОР НА НАУКИТЕ” по научна специалност „Организация и управление

извън сферата на материалното производство”, професионално направление

3.7. „Администрация и управление” на д-р Войчех Дучмал.

31 август 2021 г.
Подпис: ………………………

(проф. д.ик.н. Кирил Ангелов)